
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE V:Ecologia-Ambiente-Cimitero- Verde Pubblico
RESPONSABILE  DEL SETTORE: geom. Roberto MONDA 

Registro  Generale n.898 del21/09/2018

Registro  Settore   n. 121  del  19.09.2018

OGGETTO: Affidamento Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza e Collaudo 
statico-amministrativo  relativamente  ai  lavori  di  realizzazione  di  n.  25  loculi  per 
tumulazioni  e  n.  152  loculi  per  resti  mortali  nel  cimitero  comunale”  Comune  di 
Marigliano. Manifestazione di interesse
  
      
             (  )  LIQUIDAZIONE                                       (X)  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: geom. Vincenzo CAPRIO

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                           Il Responsabile  Settore V
                                                                                Geom.Roberto MONDA

1



                                                                        
Il Responsabile  Settore V

Premesso che:
-con Determina Settore n.47 del 6.04.2018  si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva 
dei “lavori di realizzazione di n. 25 loculi per tumulazioni e n. 152 loculi per resti mortali  
nel cimitero comunale” a favore dell’impresa IMPREGEO società cooperativa arl da Somma 
Vesuviana; 
-bisogna  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento 
della  Sicurezza e  Collaudo statico-amministrativo   a  libero  professionista  con  adeguati 
requisiti; 

Considerato che 
-ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 7, comma 1, del D.L. 
52/2012 e s.m.i.  è  stato  verificato che  non sono presenti  sul  sito  della Consip  S.p.A. 
convenzioni e/o bandi di gara per i beni o servizi comparabili a quelli oggetto del presente 
provvedimento;
-è stato  verificato che non sono presenti  nel  MePa società  fornitrici  di beni  o  servizi 
comparabili e/o similari a quelli oggetto del presente provvedimento;
-l’importo  complessivo  stabilito  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Direzione  dei  Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza e Collaudo statico amministrativo, determinato dal Settore 
è pari ad € 11.000,00 oltre IVA e  oneri previdenziali e assicurativi;

Dato atto che:
-per  l’importo  stimato,   affinché  siano  assicurati  i  principi  di  economicità,  efficacia  e 
proporzionalità,  nonché  al  valore  e  alle  caratteristiche  del  servizio,  la  fattispecie 
procedimentale  adeguata ad  assicurare  la  migliore  scelta  del  professionista,  sia  quella 
ristretta, previo avviso di indizione di gara, ricorrendo  ad una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. 50/2016 (per affidamenti di importo inferiore  a 40.000 
euro per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta); 

Visti:
 l’art.  36,  comma  2  del  D.Lgs  18/04/2016  n.  50  il  quale  dispone  che:  “Prima  

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  
operatori economici e delle offerte”;

 l’art.  192  del  D.Lgs  18/08/2000  n.  267  –  T.U.E.L.  -  il  quale  dispone  che  
l’affidamento in questione dovrà essere effettuato mediante contratto di  appalto  
previa adozione di determinazione a contrattare indicante:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 50/2016
 lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A  

Di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;
-di indire avvisi pubblici di manifestazione di interesse finalizzato alla scelta  di operatori 
economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  per  l’affidamento 

2



rispettivamente degli incarichi di Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza e 
Collaudo statico amministrativo, per i lavori di realizzazione di n. 25 loculi per tumulazioni  
e n. 152 loculi per resti mortali nel cimitero comunale” per l’importo complessivo stimato 
pari a € 11.000,00 oltre IVA  al 22% ed  oneri previdenziali e assicurativi; 
-di approvare gli avvisi di manifestazione di interesse e che saranno  pubblicati  all’Albo 
Pretorio “On Line” del Comune di Marigliano  per 15 giorni naturali e consecutivi;
-di dare atto che la scelta degli operatori economici  Direzione dei Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza e  Collaudo statico amministrativo avverrà  con successivo atto  ai sensi 
dell’articolo  36  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  prevede  che  l’affidamento  dei  servizi 
avverrà  previa  verifica  dei  requisiti  professionale   nel  rispetto  dei  principi  di  libera 
concorrenza, nonché nel rispetto del principio di rotazione;
-di dare atto, altresì, che la spesa di € 13.956,80 è impegnata sul Capitolo 2003/6 E.F. 
2018 impegno n.1001, giusta determina Settore V n. 47 del 6.04.2018 sotto la voce “spese 
tecniche “;
-di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
-di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali;
-di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio “on line”. 

IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                                       (geom. Roberto MONDA)

3


	Città Metropolitana di Napoli

